
Resolución Nro. IPIAP-IPIAP-2022-0002-R

Guayaquil, 14 de enero de 2022

INSTITUTO PÚBLICO DE INVESTIGACIÓN ACUICULTURA Y PESCA

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “Las

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente

las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán

el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce

y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 
 
Que, el artículo 227 de la normativa ut supra determina: “La administración pública

constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia,

eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,

participación, planificación, transparencia y evaluación"; 
 
Que, el artículo 288 de la Constitución de la República de Ecuador establece: “Las

compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad,

responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales,

en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro,

pequeñas y medianas unidades productivas"; 
 
Que, el inciso primero del artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, respecto del Plan Anual de Contratación, expresamente contempla: 
“Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de

Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de

Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación

plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los

presupuestos del Estado”; 
 
Que, el segundo inciso del artículo 25 del Reglamento General a la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública, para proceder a la modificación del Plan
Anual de Contratación (PAC), determina lo siguiente: “El Plan Anual de Contratación

podrá ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución

debidamente motivada, la misma que junto con el plan reformado serán publicados en el

portal www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o

aquellas que respondan a situaciones de reemergencia, todas las demás deberán estar

incluidas en el PAC inicial o reformulado”; 
 
Que, mediante Memorando Nro. IPIAP-PLANIF-2022-0005-M, la Mgs. Elizabeth Eleana
Malavé González LÍDER DE PLANIFICACIÓN – IPIAP, solicita al Coordinar

1/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. IPIAP-IPIAP-2022-0002-R

Guayaquil, 14 de enero de 2022

Financiero, financiamiento para las partidas presupuestarias del Grupo de Gastos 530000
y 570000 de los programas 01 y 86 con fuente 001-002; 
 
Que, mediante Memorando Nro. IPIAP-GF-2022-0005-M, el Mgs. Vidal Ávila,
Coordinador Financiero, indica que se ha elaborado y aprobado la modificación
presupuestaria Intra 1 e Intra 2 por el valor total de Ochenta y cinco mil novecientos
ochenta y seis con 33/100 dólares (USD$85.986,33); 
 
Que, mediante Memorando Nro. IPIAP-PLANIF-2022-0006-M, de fecha 14 de enero de
2022, suscrito por la Mgs. Elizabeth Eleana Malavé González LÍDER DE
PLANIFICACIÓN – IPIAP, solicita al Mgs. Juan Javier García Bodniza, Director
General del IPIAP, la aprobación y autorización del Plan Anual de Contrataciones PAC 
2022; 
 
Que, mediante sumilla inserta en el Memorando Nro. IPIAP-PLANIF-2022-0006-M, el
Director General del IPIAP, dispone a la dirección jurídica “Marianella, autorizado, 

proceder”; 
 
Que, de conformidad con lo determinado en el artículo 21 de la Ley Orgánica para el
Desarrollo de la Acuicultura y Pesca, es facultad del Director: “Ejercer la representación

legal, judicial y extrajudicial del Instituto”; 
 
Que, la Junta Directiva designó como Director General del Instituto Nacional de Pesca al
Mgs. Juan Javier gracia Bodniza, según consta en la Acción de Personal No. 02351645; 
 
En ejercicio de la facultad que le confiere el artículo 226 de la Constitución de la
República del Ecuador, 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, artículo 25, inciso segundo del Reglamento General de la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública; 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1.- APROBAR el Plan Anual de Contrataciones PAC 2022, conforme lo
previsto en el inciso segundo del Art. 25 y 26 del Reglamento General a la Ley Orgánica
del Sistema Nacional de Contratación Pública. 
 
Artículo 2.- En caso de requerirse modificación del Plan Anual de Contrataciones
aprobado mediante esta resolución, el mismo podrá ser reformado de conformidad a lo
previsto en el segundo inciso del artículo 25 del Reglamento General a la Ley Orgánica
del Sistema Nacional de Contratación Pública. 
 

2/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. IPIAP-IPIAP-2022-0002-R

Guayaquil, 14 de enero de 2022

Artículo 3.- DISPONER al área de Servicios Institucionales, la publicación del Plan
Anual de Contrataciones del año 2022, tanto en el portal www.compraspúblicas.gob.ec,
así como en el portal institucional, en observancia de lo contemplado en el artículo 22 de
la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y el Artículo 25 de su
Reglamento General. 
 

DISPOSICIÓN FINAL: 
 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la presente fecha sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial. 
 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Juan Javier Garcia Bodniza
DIRECTOR GENERAL - INSTITUTO PÚBLICO DE INVESTIGACIÓN DE

ACUICULTURA Y PESCA 

Anexos: 
- pac_2022_ipap0203812001642186838.xls

Copia: 
Señorita Magíster
Elizabeth Eleana Malavé González
Líder de Planificación - IPIAP

mj

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

JUAN JAVIER
GARCIA



TOTAL 

2022 IPIAP ROCC ÍNFIMA CUANTÍA 652300012 SERVICIO
Adquisición del Servicio de alquiler de embarcaciones para la 
Unidad de Oceanografía del IPIAP

6,600.00$                                   GLOBAL S S S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530505 ´0901 53 $825.00 $825.00 $825.00 $825.00 $825.00 $825.00 $825.00 $825.00 $6,600.00

2022 IPIAP URDBAYE ÍNFIMA CUANTÍA 676900021 SERVICIO
 Adquisición del Servicio de alquiler de embarcación para los 
Programas Concha - Cangrejo del IPIAP

2,800.00$                                   GLOBAL S S S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530505 ´0901 53 $280.00 $280.00 $280.00 $280.00 $280.00 $280.00 $280.00 $280.00 $280.00 $280.00 $2,800.00

2022 IPIAP URDBAYE ÍNFIMA CUANTÍA 212990011 BIEN
Adquisición de muestras de concha, cangrejo y camarón para los 
Programas Camarón y Concha – Cangrejo del IPIAP

6,600.00$                                   GLOBAL S S S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530829 ´0901 53 $660.00 $660.00 $660.00 $660.00 $660.00 $660.00 $660.00 $660.00 $660.00 $660.00 $6,600.00

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 411000146 BIEN
Adquisición de organismos para bioensayos del Laboratorio de 
Acuicultura del IPIAP

223.21$                                        GLOBAL S S S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530829 ´0901 53 $223.21 $223.21

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 432300432 BIEN
Adquisición de materiales y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Compresor de aire  electromagnético para acuarios 

187.50$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 531404 ´0901 53 $187.50 $187.50

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 432205014 BIEN
Adquisición de materiales y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Bomba sumergible acuarios 4500 lph

142.86$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 531404 ´0901 53 $142.86 $142.86

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 448260915 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Calentador de 500 w metálico (heather) para acuarios 

305.36$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 531404 ´0901 53 $305.36 $305.36

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 439140211 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Filtros diversos para acuarios

714.29$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530813 ´0901 53 $714.29 $714.29

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 273200011 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Red nasa para acuarios mediana

42.86$                                          GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530829 ´0901 53 $42.86 $42.86

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 382301011 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Piedra difusora para acuarios 

42.86$                                          GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530829 ´0901 53 $42.86 $42.86

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 363202015 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Manguera de silicona para acuario mts 

16.25$                                          GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530829 ´0901 53 $16.25 $16.25

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 429921111 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Llave de aireación para acuario 

36.43$                                          GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530813 ´0901 53 $36.43 $36.43

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 445130011 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Alimentador automático análogo para peces 

517.86$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 531404 ´0901 53 517.86$                   $517.86

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 445130011 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Alimentador automático análogo para peces 

125.00$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 001 473 531404 ´0901 53 125.00$                   $125.00

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 432200114 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Motor aireadores para acuario  de 2 salidas 

150.00$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 531404 ´0901 53 $150.00 $150.00

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 335001011 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Silicona transparente sellador de 10 oz

68.75$                                          GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530814 ´0901 53 $68.75 $68.75

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 354900311 BIEN
Adquisición de materiales y equipos  para el Laboratorio de 
Acuicultura - Biobolas Rellenas con esponja de carbón activado 
paquetes de 48 unidades

96.43$                                          GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530814 ´0901 53 $96.43 $96.43

2022 IPIAP ACUACULTURA ÍNFIMA CUANTÍA 363900014 BIEN
Adquisición de materiales  y equipos para el Laboratorio de 
Acuicultura - Esponja de carbón activado de 50cm x 50cm y  
espesor de 5cm ( paquete) 

142.86$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 86 002 473 530814 ´0901 53 $142.86 $142.86

2022 IPIAP LOGÍSTICA Y TRANSPORTE ÍNFIMA CUANTÍA 333100011 SERVICIO
Adquisición de Combustible para los vehículos terrestres y 
marítimos del IPIAP, en primer cuatrimestre

5,714.29$                                    GLOBAL S GASTO CORRIENTE 01 001 473 530803 ´0901 53 $5,714.29 $5,714.29

2022 IPIAP LOGÍSTICA Y TRANSPORTE ÍNFIMA CUANTÍA 333100011 SERVICIO
Adquisición de Combustible para los vehículos terrestres y 
marítimos del IPIAP, en tercer cuatrimestre

5,714.29$                                    GLOBAL S GASTO CORRIENTE 01 001 473 530803 ´0901 53 $5,714.29 $5,714.29

2022 IPIAP LOGÍSTICA Y TRANSPORTE SUBASTA INVERSA 871410011 SERVICIO
Contratación del Servicio de Mantenimiento y reparación del 
parque automotor del IPIAP

13,839.29$                                 GLOBAL S S S GASTO CORRIENTE 01 002 473 530405 ´0901 53 $1,153.27 $1,153.27 $1,153.27 $1,153.27 $1,153.27 $1,153.27 $1,153.27 $1,153.27 $1,153.27 $1,153.27 $1,153.27 $1,153.27 $13,839.29

2022 IPIAP SERVICIOS INSTITUCIONALES CATÁLOGO ELECTRÓNICO 625760011 BIEN Adquisición de productos de limpieza para el IPIAP 446.43$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 01 001 473 530805 ´0901 53 $446.43 $446.43

2022 IPIAP GESTIÓN DE PROCESOS ÍNFIMA CUANTÍA 842900011 SERVICIO
Adquisición de Servicio de Correo Electrónico / Web Hosting (Pag. 
Web) para el IPIAP

2,678.57$                                    GLOBAL S GASTO CORRIENTE 01 002 473 530105 ´0901 53 $2,678.57 $2,678.57

2022 IPIAP GESTIÓN DE PROCESOS ÍNFIMA CUANTÍA 733100011 SERVICIO
Adquisición de licencias antivirus para los equipos informáticos del 
IPIAP

1,785.71$                                    GLOBAL S GASTO CORRIENTE 01 002 473 530702 ´0901 53 $1,785.71 $1,785.71

2022 IPIAP GESTIÓN DE PROCESOS ÍNFIMA CUANTÍA  873900011 SERVICIO
Contratación del Servicio de Mantenimiento correctivo y 
preventivo  de  servidores

1,339.29$                                    GLOBAL S GASTO CORRIENTE 01 002 473 530704 ´0901 53 $1,339.29 $1,339.29

2022 IPIAP ASESORÍA JURÍDICA ÍNFIMA CUANTÍA 843000213 SERVICIO
Adquisición del Servicio de información legal para la Dirección 
Jurídica del IPIAP

714.29$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 01 001 473 530241 ´0901 53 $714.29 $714.29

2022 IPIAP SERVICIOS INSTITUCIONALES CATÁLOGO ELECTRÓNICO 853300012 SERVICIO
Adquisición del Servicio de Limpieza de interiores y exteriores de 
las instalaciones del IPIAP

762.75$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 01 001 473 530209 ´0901 53 $762.75 $762.75

2022 IPIAP LOGÍSTICA Y TRANSPORTE ÍNFIMA CUANTÍA 713310011 SERVICIO
Contratación de póliza de seguro vehicular para el parque 
automotor del IPIAP

3,571.43$                                    GLOBAL S GASTO CORRIENTE 01 001 473 570201 ´0901 57 $3,571.43 $3,571.43

2022 IPIAP SERVICIOS INSTITUCIONALES SUBASTA INVERSA 852500021 SERVICIO
Adquisición del Servicio de Vigilancia y Seguridad Privada de un 
punto de seguridad de 24 horas con arma letal, para el IPIAP

30,401.54$                                 GLOBAL S S GASTO CORRIENTE 01 001 473 530208 ´0901 53 $5,066.92 $5,066.92 $5,066.92 $5,066.92 $5,066.92 $5,066.92 $30,401.54

2022 IPIAP GESTIÓN DE PROCESOS ÍNFIMA CUANTÍA 625840013 SERVICIO Adquisición de Licencia ZOOM 178.57$                                        GLOBAL S GASTO CORRIENTE 01 001 473 530702 ´0901 53 $178.57 $178.57

2022 IPIAP GESTIÓN DE PROCESOS ÍNFIMA CUANTÍA 842200014 SERVICIO Adquisición de Servicio de Internet y Enlace de Datos para el IPIAP 4,464.29$                                    GLOBAL S S S GASTO CORRIENTE 01 001 473 530105 ´0901 53 $372.02 $372.02 $372.02 $372.02 $372.02 $372.02 $372.02 $372.02 $372.02 $372.02 $372.02 $372.02 $4,464.29

90,423.22$                                 2,239.58$              7,239.58$              14,138.52$            5,254.58$              3,290.30$              3,290.30$              8,357.22$              9,119.97$              14,071.51$            8,357.22$              7,532.22$              7,532.22$              90,423.22$            

Guayauil, 14 de enero de 2022

TOTAL

JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

PROGRAMA FUENTE
UBICACIÓN 

GEOGRAFICA RENGLON (PARTIDA)
UBICACIÓN 

GEOGRAFICA

DATOS PRESUPUESTARIOS DATOS DE EJECUCIÓN

CALENDARIZACIÓN DEL GASTO
PRIMER CUATRIMESTREGRUPO

COSTO UNITARIO (SIN IVA) 
MODIFICADO

UNIDAD (metros, 
litros etc) SEGUNDO CUATRIMESTRE TERCER  CUATRIMESTRE

Año 2022

CODIGO CATEGORIA 
CPC  NIVEL 9

TIPO COMPRA (Bien, 
obra, servicio o 

consultoría)
MAYO DICIEMBREOCTUBRE NOVIEMBREENERO FEBRERO MARZO ABRIL

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la contratación)

CUATRIMESTRE 1 
(marcar con una 

S en el 
cuatrimestre 

que va a 
contratar)

CUATRIMEST
RE 2 (marcar 

con una S 
en el 

cuatrimestre 
 que va a 

CUATRIMEST
RE 3 (marcar 

con una S 
en el 

cuatrimestre 
 que va a 

TIPO DE 
PRESUPUESTO 
(proyecto de 

inversión, gasto 
corriente)

INFORMACION DETALLADA DE LOS PRODUCTOS

EJERCICIO FISCAL ENTIDAD UNIDAD EJECUTORA
PROCEDIMIENTO DE 

CONTRATACION

RUC_ENTIDAD 0968518040001 AÑO 2022




